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Forslag til folketingsbeslutning
om at forbyde privatpersoners affyring af fyrværkeri på andre tidspunkter end 

nytårsaften og indskrænke tidsrummet for tilladt køb og salg af fyrværkeri

Folketinget pålægger regeringen senest ved udløbet af folketingssamlingen 2022-2023 at have gen-
nemført ændringer af fyrværkeriloven og relaterede bekendtgørelser, som indebærer, at privatpersoners 
affyring af fyrværkeri kun er tilladt i perioden fra nytårsaftensdag kl. 12.00 til den 1. januar kl. 3.00, dvs. 
perioden omkring selve nytårsaften.

Derudover pålægges regeringen at begrænse tidsrummet, hvori man må sælge og købe fyrværkeri, til 
perioden fra den 26. december til og med den 31. december.
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Bemærkninger til forslaget
Følgende beslutningsforslag er en delvis genfremsættelse af beslutningsforslag B 116, folketingsåret 

2020-21. Der henvises til Folketingstidende 2020-21, tillæg A, B 116 som fremsat.
Danskerne har gennem generationer holdt forskellige former for kæle- og husdyr. Omkring 40 pct. af 

alle danske familier har kæledyr som hunde, katte, kaniner, heste osv. Samtidig er Danmark et land med 
en meget stor dyreproduktion på mange millioner grise, kvæg, lam, kyllinger osv. Alle disse dyr gør vi os 
umage for at behandle ordentligt. Derudover lever mange dyr vildt i naturen.

Danmark er på mange måder et foregangsland i forhold til dyrevelfærd – en status, som forslagsstillerne 
mener vi skal blive ved med at have. Desværre lider rigtig mange af vores dyr, mens børn og voksne 
fornøjer sig med at affyre fyrværkeri i tiden omkring nytåret. Nogle dyr lider så meget, at de får beroli-
gende medicin hos den lokale dyrlæge for at kunne holde dagene med affyring af raketter og fyrværkeri 
ud. Andre dyr ligger rystende under familiens sofa, lang tid efter fyrværkeriet er overstået. Fyrværkeri 
kan medføre angst, stress og panikagtig adfærd hos dyrene.

Derudover er der en del af befolkningen, som kæmper med forskellige psykiske lidelser, og som er 
stærkt påvirkede af det bulder og brag, som fyrværkeri kan medføre i december – og desværre ofte ind 
i januar. Det gælder f.eks. PTSD-ramte veteraner, som risikerer at få rippet op i deres krigstraumer, når 
nytårsraketter helt uforudsigeligt fyres af omkring dem (»PTSD-ramte Jan flygter fra fyrværkeriet: Det 
går ind i nervesystemet«, bt.dk, 30. december 2022).

Igennem generationer har vi omkring nytåret affyret fyrværkeri for symbolsk at skyde nytåret ind og 
fejre overgangen til et nyt år. I takt med at vores økonomiske velstand stiger, producerer og køber vi 
mere, større og voldsommere fyrværkeri, hvor noget er lovligt og andet er ulovligt. Noget lyser himlen 
flot op. Andet giver bare et stort knald.

For 8 år siden, i 2014, begrænsede Folketinget den periode, hvori man lovligt måtte affyre fyrværke-
ri. Man indførte en tidsbegrænsning, som betød, at fyrværkeri måtte affyres i 6 dage i perioden fra den 
27. december til og med den 1. januar (bekendtgørelse nr. 1093 af 8. oktober 2014). Denne periode 
med tilladt affyring af fyrværkeri mener forslagsstillerne nu det er tid til at begrænse til at være timerne 
omkring selve nytårsaften, nemlig i tidsrummet fra kl. 12.00 den 31. december til klokken 3.00 den 1. 
januar. Hvis tidsrummet, hvor det er tilladt at fyre fyrværkeri af, er begrænset til 15 timer, vil det ganske 
enkelt gøre det mere udholdeligt for de mennesker og dyr, der er stærkt generet af det.

Derudover finder forslagsstillerne, at tidsrummet, hvor man må sælge og købe fyrværkeri, skal be-
grænses fra de nuværende godt 14 dage til perioden fra den 26. december til og med den 31. decem-
ber. Denne begrænsning vil fjerne fristelsen til ulovligt at affyre fyrværkeri, der f.eks. er købt, længe 
før det lovligt må affyres. Dyrenes Beskyttelse støtter et forbud mod affyring af fyrværkeri bortset fra 
selve nytårsaften. Dyrenes Beskyttelse ser dog allerhelst, at det bliver helt forbudt for private at affyre 
fyrværkeri. Formentlig vil alle landets dyrlæger og andre med faglig forstand på dyr støtte forslaget om 
begrænsningen. Desuden mener et stort flertal af befolkningen, at der bør affyres mindre fyrværkeri, og at 
perioden, hvor det er tilladt at affyre fyrværkeri, bør begrænses (»Dyrenes Beskyttelse ønsker forbud mod 
fyrværkeri for private«, pressemeddelelse, den 15. december 2020).

Helt grundlæggende er der ingen grund til, at man både før og efter nytårsaften lovligt skal kunne 
affyre fyrværkeri, som er beregnet til selve nytårsaften. Forslagsstillerne mener, at beslutningsforslaget vil 
begrænse brugen af fyrværkeri betragteligt – ikke blot selve nytårsaften. Med et forbud alle årets øvrige 
dage vil man også lettere kunne gribe ind, hvis nogle alligevel affyrer fyrværkeri, da det så vil være 
ulovligt.
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Skriftlig fremsættelse

Pia Kjærsgaard (DF):
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om at forbyde privatpersoners affyring af fyrværkeri på andre 
tidspunkter end nytårsaften og indskrænke tidsrummet for tilladt køb og salg af fyrværkeri.

(Beslutningsforslag nr. B 20)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige 
behandling.
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